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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) остается одной из

самых актуальных проблем здравоохранения. Согласно данным, приводимым

Всемирным банком и Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ),

предполагается, что к 2020 г. ХОБЛ выйдет на 5-е место по ущербу,

наносимому болезнями в мировом масштабе, и станет не только одной из

самых распространенных форм заболеваний человека, но и войдет в число

ведущих причин летальных исходов (GOLD 2016) [33]. ВОЗ относит ХОБЛ к

группе заболеваний с высоким уровнем социального обременения. Проблеме

ХОБЛ в настоящее время посвящено наибольшее число исследований в

респираторной медицине, что объяснимо, не только устойчивой тенденцией к

росту частоты заболеваемости, но и недостаточной эффективностью

проводимых лечебных и профилактических мероприятий. В последнее время

немаловажное значение приобретает проблема коморбидности при ХОБЛ [35].

Как правило, «изолированное» поражение бронхолегочной системы

встречается редко. Большинство пациентов ХОБЛ страдают не только от

респираторных симптомов, но и от проявления других заболеваний, имеющих

сходные патофизиологические механизмы развития и совпадающих по времени

возникновения. Это явление называется коморбидностью. Термин

комордидность достаточно часто встречается в современной научной

литературе посвященной проблеме ХОБЛ [30; 116]. Это объясняется

возможностью таких заболеваний существенно ухудшать течение ХОБЛ [29].

Согласно эпидемиологическим исследованиям отечественных и зарубежных

ученых наиболее часто встречаемой сопутствующей патологией при ХОБЛ

является патология сердечно-сосудистой системы (ССС) [66; 81]. Высокая

частота сочетания этих заболеваний обусловлена генетической

предрасположенностью и общими факторами риска: курение, пожилой возраст,

мужской пол, малоподвижный образ жизни и ожирение [78; 87].
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Гипертоническая болезнь (ГБ) у больных ХОБЛ является одним из самых

частых коморбидных состояний. По данным различных авторов, частота ГБ при

ХОБЛ варьируется в широких пределах и составляет в среднем от 34,3% до

76,3%, случаев [44;54;116].

В основе развития и формирования ХОБЛ лежит хроническое воспаление

[56], чему в определенной степени способствует прогрессирование

эндотелиальной дисфункции, запускающей целый каскад патологических

механизмов при ХОБЛ [78], к которым относится и нарушение регуляции

системной циркуляции лейкоцитов за счет эндотелиально-опосредованной

активации их миграции из циркуляции в легочную паренхиму [46]. Среди

лейкоцитарного пула основное значение принадлежит нейтрофилам [99].

Проникая в межклеточное пространство, они выделяют ряд провоспалительных

медиаторов, а также субстанции, обладающие мощным деструктивным

воздействием на все молекулярные компоненты ткани, к которым относится,

прежде всего, нейтрофильная эластаза [8; 210; 232].

Механизм миграции лейкоцитов из сосудистого русла, опосредуемый

эндотелием, состоит из несколько этапов: роллинг лейкоцитов, их адгезия,

проникновение сквозь эндотелий и перемещение к очагу воспаления под

влиянием химических факторов (хемотаксис) [46]. Во время движения

лейкоциты подвергаются воздействию цитокинов, хемокинов, медиаторов,

образованных на поверхности эндотелия; эти факторы способны не только

активировать клетку, но и включить программу ее трансэндотелиальной

миграции [50].

Развитие системной дисфункции эндотелия (ДЭ) при ХОБЛ запускает

многие патогенетические каскады, способствуя поражению других систем и

органов и, определяя тем самым особенности этого заболевания [52; 236].

Немаловажную роль при этом играет системное сосудистое поражение,

лежащее в основе развития ряда жизнеугрожающих осложнений, к которым

относятся легочная артериальная гипертензия и легочное сердце [32; 56].

http://humbio.ru/humbio/immunology/imm-gal/00141d67.htm
http://humbio.ru/humbio/immunology/imm-gal/0014293f.htm
http://humbio.ru/humbio/immunology/imm-gal/00140fb7.htm
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Современная медикаментозная терапия ХОБЛ, представленная

бронходилататорами и противовоспалительными средствами [64; 121], не

позволяет достаточно эффективно влиять на прогрессирование заболевания,

которое во многом зависит от активности патологического процесса в легких. В

регуляции воспалительных каскадов принимают участие и эндотелиально-

лейкоцитарные кооперации. В настоящее время лишь единичные работы

отечественных и зарубежных авторов посвящены изучению эффективности

фармакологических воздействий на сосудистый компонент в качестве

терапевтической мишени при ХОБЛ [19; 61; 113; 137]. В РФ не проводились

исследования по оценке роли эндотелия в прогрессировании хронических

воспалительных изменений в легочной ткани вследствие дисрегуляции

эндотелиально-лейкоцитарных взаимодействий, не предпринимались попытки

воздействия на этот процесс, хотя использование препаратов, обладающих

ангиопротекторным действием может существенно улучшить функциональное

состояние эндотелия, привести к снижению миграции лейкоцитов в легочную

паренхиму, замедлив тем самым повреждение респираторной зоны [92].

Цель исследования

Определение роли нарушения функции эндотелия в прогрессировании

ХОБЛ и целесообразности медикаментозной коррекции дисфункции эндотелия

при ХОБЛ в сочетании с ГБ в различные фазы заболевания.

Задачи исследования

1. Определить выраженность активации эндотелий опосредованных

взаимодействий при обострении и стабильном течении ХОБЛ.

2. Установить влияние активации эндотелия на клинико-функциональные

показатели в разные фазы заболевания и частоту обострений у больных ХОБЛ.
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3. Выявить зависимость нарушений легочной циркуляции,

вентиляционной и газообменнной функции легких от эндотелий-

опосредованных механизмов и их регуляции у больных ХОБЛ в разные фазы

течения заболевания

4. Выявить возможность модификации течения ХОБЛ и фазы обострения

заболевания вследствие медикаментозной коррекции эндотелий

опосредованных механизмов его развития.

Научная новизна

1. Выявлена важная роль эндотелий-опосредованных механизмов,

участвующих в развитии ХОБЛ, на течение заболевания на этапе стабильной

фазы и в период обострения.

2. Установлено отрицательное влияние дисфункции эндотелия на

легочную циркуляцию, гемодинамику малого круга кровообращения,

вентиляционную и газообменную функцию легких.

3. Доказано положительное воздействие эндотелий протективных

препаратов на течение ХОБЛ в различные фазы заболевания, способствующее

замедлению прогрессирования патологического процесса в легких.

Теоретическая значимость работы

Проведенная работа позволит расширить имеющиеся данные об

особенностях эндотелий зависимых механизмов у больных ХОБЛ в разные

фазы болезни. Доказано влияние нарушения функции эндотелия на течение

ХОБЛ. Выявлено положительное влияние ангиопротекторов на течение ХОБЛ

в разных фазах болезни.
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Практическая значимость работы

Предложен комплекс исследований для оценки тяжести ХОБЛ,

определения прогноза возможных обострений и формирование осложнений.

Предложено дополнение к базисной терапии – медикаментозная коррекция

дисфункции эндотелия.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Нарушение функции эндотелия у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ,

оказывает влияние на прогрессирование системного воспаления и

патологического процесса в легких, опосредую динамику клинико-

функционального статуса пациентов.

2. Выявленная возможность медикаментозной коррекции нарушений

функции эндотелия может рассматриваться в качестве возможной

патогенетической терапии ХОБЛ в сочетании с ГБ.

Степень достоверности результатов

Для проведения статистической обработки данных использовали

программу «Статистика 7.0» на основе стандартных методов вариационной

статистики. Результаты выраженны в виде М-среднее. Нормальность

распределения проверяли с помощью t-критерия Стьюдента. В дальнейшем,

анализ полученных данных проводили с использованием непараметрических

методов анализа – критерий Манна – Уитни, критерия Стьюдента и

коэффициента корреляции Спирмена. Различие считалось достоверным при

р≤0.05.
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Апробация работы

Материалы работы докладывались и обсуждались на научных

конференциях: 23-м Национальном конгрессе Болезней органов дыхания,

(Казань 2013 г.), 8-м национальном конгрессе по фармтерапии (Санкт-

Петербург 2013г.), Булатовских чтениях (Санкт-Петербург, ПСПБГМУ им.акад.

И.П.Павлова, 2013, 2014, 2015, 2016 гг.), на 5-й и 6-й Городской научно-

практической конференции с международным участие по болезням органов

дыхания (Санкт-Петербург, 2015, 2016 гг.), Европейском респираторном

конгрессе (Лондон, 2016г.).

По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 3

статьи в журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора

Автором выполнен сбор и анализ данных литературы по теме

диссертационной работы, проведен основной объем исследований,

проанализированы полученные данные и осуществлена их статистическая

обработка, сформулированы основные положения проведенной работы,

выполнено написание научных статей и диссертации.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 117 страницах машинописного текста. Работа

включает введение, обзор литературы, материалы и методы исследования,

результаты проведенных исследований, обсуждения полученных результатов,

заключение, выводы, практические рекомендации, список принятых

сокращений, список литературы. Работа содержит 7 таблиц, 15 рисунков.

Библиографический указатель включает 237 источников, из них 109

отечественных и 128 иностранных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. ХОБЛ: современные представления

ХОБЛ является одной из важнейших проблем здравоохранения (GOLD

2016). Согласно данным, которые опубликованы Всемирный банком и ВОЗ,

предполагается, что к 2020 г. ХОБЛ займет 5-е место по ущербу, наносимому

болезнями в глобальном масштабе (GOLD 2016), и станет не только одним из

самых распространенных заболеванием человека, но войдет в число ведущих

причин летальных исходов (GOLD 2016). ХОБЛ, по данным ВОЗ, относится не

только к группе заболеваний с высоким уровнем смертности, но и с высоким

уровнем социального бремени.

В настоящее время проблеме ХОБЛ посвящено наибольшее число

исследований в респираторной медицине. Этот факт объясняется как

устойчивой тенденцией к росту частоты заболеваемости, так и недостаточной

эффективностью существующих лечебно-профилактических мероприятий

[161]. Ежегодно в мире от ХОБЛ умирает ≈ 2,75 млн. человек, это составляет

около 5 % всех причин смертности в мире. Летальность в различных странах

зависит от национальных признаков, развитости и доступности медицинской

помощи. В странах Европы смертность от ХОБЛ значительно варьируется: в

Швеции, Греции, Норвегии и Исландии от 0,20 на 100 тыс. населения, до 80 на

100 тыс. – в Украине и Румынии. В то время, когда увеличивается смертность

от ХОБЛ, в отношении других заболеваний отмечается тенденция к снижению

смертности. Например, в период 1990–2000 гг. летальность от сердечно -

сосудистых заболеваний и от инсульта снизились почти на 20 % и 7 %

соответственно, в то же время частота летальных исходов от ХОБЛ

увеличилась на 25,5 % [53; 97]. Особенно интенсивный рост смертности

отмечается среди женщин. За последние 20 лет распространенность ХОБЛ

увеличилась во всем мире. В некоторых странах число страдающих этой

патологией достигает очень высоких цифр. Например, в Чили встречаемость

ХОБЛ составляет 20% от общего числа населения. Однако есть страны, где это
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заболевание встречается реже - около 6% в Мексике [96]. Причинами такой

вариабельности являются как генетические причины, так и особенности

менталитета населения. В одном из крупнейших мировых исследований -

проекте BOLD 2007 года - было обследовано около 12 тысяч пациентов с ХОБЛ

в 12 странах. Появилась уникальная возможность с помощью

стандартизованных опросников и легочных функциональных тестов [202]

оценить распространенность ХОБЛ у людей старше 40 лет не только в

развитых, но и в развивающихся странах. По данным исследования BOLD

распространенность ХОБЛ II стадии и выше, составила в среднем 10,1±4,8%, в

т. ч. для женщин – 8,5±5,8% и для мужчин – 11,8±7,9%.

Другое крупное международное исследование - GARD (Глобальный

альянс по борьбе с хроническими респираторными заболеваниями 2012 г.) в

России проводилось по инициативе ВОЗ при поддержке компании

ГлаксоСмитКляйн. Исследование проводилось в 12 регионах России. В ходе

исследования было опрошено 71641 добровольцев, из них женщин — 57,2%,

мужчин — 42,8%. Средний возраст опрошенных — 43,4 года. По результатам

исследования был выявлен высокий уровень распространенности хронических

респираторных заболеваний. Эти результаты должны насторожить не только

врачей, но и общественность. Частота встречаемости симптомов астмы, по

данным анкетирования обнаружены у 25,7% обследуемых, хронического

бронхита — у 8,6%1. При этом только у 6,9% пациентов ранее был установлен

диагноз бронхиальной астмы, 6,5% — аллергического ринита и 22,2% —

хронического бронхита. Диагноз ХОБЛ, при проведении спирометрического

исследования, был поставлен 21,8% обследуемых. Если проецировать эти

данные на общую популяцию, то, что число больных, с подтвержденным с

помощью спирометрии, диагнозом ХОБЛ составило бы 15,3% населения

России или около 22 млн. человек. Полученный результат более чем в 9,3 раза

больше данных официальной статистики – 2,4 млн. человек [43]. По данным

эпидемиологического исследования в различных регионах России,

посвященного распространенности ХОБЛ, в Самарской области у жителей
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старше 30 лет, распространенность заболевания в общей выборке составила

14,5% (среди мужчин –18,7%, среди женщин – 11,2%). По результатам

исследования распространенности ХОБЛ в Иркутской области у лиц старше 18

лет среди городского населения частота встречаемости составила 3,1%, а среди

сельского – 6,6%.

Во всех исследованиях отмечалось, что с возрастом увеличивалась

распространенность заболевания: в возрастной группе от 50 до 69 лет

заболеванием страдал каждый 10й (10.1%) мужчина в городе и каждый пятый

(22,6%) - в сельской местности. У мужчин, в возрасте старше 70 лет,

практически у каждого второго проживающего в сельской местности, была

диагностирована ХОБЛ [96].

Основными провоцирующими факторами при развитии ХОБЛ являются

курение и другие внешние полютанты (GOLD 2016). Под воздействием

сигаретного дыма происходит повреждение не только дыхательных путей и

легочной ткани, но и эндотелиальных клеток сосудов и нарушается их функция

[104; 189].

Прогрессирование ХОБЛ и нарастание хронической дыхательной

недостаточности приводит у пациентов к увеличению риска смерти от

сердечно-сосудистых заболеваний [105; 128]. По данным некоторых авторов,

риск смерти от сердечно-сосудистых заболеваний у больных ХОБЛ выше в 2–3

раза и составляет около 50% от всех случаев летальных исходов [7; 117; 223].

На сегодняшний день важной задачей перед учеными, учитывая высокую

заболеваемость, возрастающую смертность, значительный экономический и

социальный ущерб от ХОБЛ, является разработка эффективных программ,

направленных на снижение потребления табака [144]. Также учитывая

распространенность болезни, раннюю инвалидизацию и преждевременную

смертность необходимо увеличение числа исследований, направленных на

более глубокое исследование патогенеза ХОБЛ и поиска новых методов

лечения [34; 152; 166]. Анализ научной литературы, посвященной вопросам
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профилактики, диагностики и лечению ХОБЛ свидетельствует о недостаточных

представлениях, о развитии и прогрессировании этого заболевания [119].

В настоящее время патогенез ХОБЛ до конца не изучен. Поэтому часто

возникают несоответствия между нарушениями функции внешнего дыхания

(ФВД), показателями гемодинамики и клинической картиной. Происходящие

изменения невозможно объяснить лишь только с точки зрения обструктивных

нарушений ФВД [199; 225; 227]. Более глубокое изучение вопросов

возникновения и прогрессирования ХОБЛ, степени влияния патологических

изменений на повседневную деятельность пациентов может оказать помощь

практикующим врачам не только в диагностике заболевания, но и разработке

новых способов медикаментозной коррекции нарушений [13]. Учитывая, что

основные клинические симптомы при ХОБЛ являются следствием воспаления

и обструкции дыхательных путей, увеличения секрецией слизи [171], основное

внимание в проблеме ХОБЛ акцентировано на бронхолегочных проблемах [77;

115].

Однако, в последние годы, ХОБЛ все чаще рассматривается как

заболевание с системными проявлениями, при которых на фоне системного

воспаления развиваются экстрапульмональные проявления, такие как

нарушения со стороны сердечно-сосудистой системы, остеопороз, снижение

массы тела, дисфункция скелетной мускулатуры [1; 140; 196].

Патологический ответ легочной ткани на воздействие внешних

полютантов, табачного дыма и других продуктов горения, лежит в основе

формирования воспалительного процесса при ХОБЛ [105].

Патологический процесс, развивающийся в респираторных и

бронхиальных отделах легких, влияет на сосуды малого круга кровообращения

[98; 112; 123]. Воздействие на сосуды легких происходит не только на

молекулярном уровне, но и физически – увеличение объемных показателей

легких ведет к сдавлению легочных сосудов, и, как следствие, к повышению

внутригрудного давления и приводит к ремоделированию сосудистого русла

путем увеличения пролиферации гладкомышечных клеток, фиброэластолиза
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интимы, гипертрофии медии [107; 112; 194; 204]. Деструкция легочной ткани

происходит на этапе формирования эмфиземы. Под влиянием этого процесса

происходит повышение внутригрудного давления, сокращение площади

капиллярного русла, развитие артериальной гипоксемии, все эти процессы

приводят к формированию легочного сердца, развитие и декомпенсация

которого является одной из причин ранней инвалидизации и смертности

пациентов [75; 204; 216].

Основными факторами, повышающими летальность у больных ХОБЛ,

являются степень тяжести бронхиальной обструкции, снижение или увеличение

индекса массы тела, снижение физической выносливости по данным 6-

минутного шагового теста, увеличение одышки, увеличение частоты и тяжести

обострений, наличие легочной гипертензии и хронического легочного сердца

[33; 74]. Основные причины летальности при ХОБЛ можно разделить на

легочные (прогрессирующая дыхательная недостаточность, злокачественные

новообразования легких и бронхов) и внелегочные (заболевания ССС) [221].

1.2 Функция эндотелия, ее роль в патогенезе ХОБЛ

На сегодняшний день, некоторые ученые, предлагают рассматривать

эндотелиальные клетки как автономный сосудисто-эндокринный орган,

который обладает высокой секреторной активностью и выполняет ряд важных

функций [159]. Учитывая, что эндотелиальные клетки являются

высокоспециализированными клетками, секретируемые ими биологически

активные вещества имеют широкий спектр воздействия и направленности

[142]. Кроме того, от функционального состояния клетки зависит характер

вещества, синтезируемого в ней [147].

Эндотелий – это одинарный, пограничный слой клеток между кровью и

мышечным слоем сосудов. Несмотря на такие небольшие размеры,

эндотелиальные клетки выполняют различные функции - продукция

биологически активных веществ, транспортный барьер, участие в фагоцитозе

[69; 178; 179]. Путем высвобождения вазоактивных веществ и дезагрегантов
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эндотелий принимает участие в процессе фибринолиза и опосредованно

участвует в регуляции реакций иммунного ответа [14; 111].


[…]


показатель в обеих группах в группах 1 и 2 составлял 34,71±0,53 и 34,42±0,52,

соответственно и свидетельствовал об отсутствии контроля над заболеванием

(таблица 7). Показатель достоверно снижался (улучшался) (р<0,05) спустя 14

дней, после лечения обострения в обеих группах. Показатель САТ в группе

больных, принимавших сулодексид, был достоверно ниже через 14 дней

лечения и через год наблюдения по сравнению с пациентами группы 1 (р<0,05)

(рисунок 12). Возможно, это было связано с меньшим числом обострений

заболевания за год, потребовавшим обращения за медицинской помощью

(1,47±0,14 обострений/год в группе 2 и 1,89±0,16 обострений/год в группе 1).

Рисунок 12. Динамика качества жизни у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ

на фоне проводимой терапии (опросник САТ (баллы))

Примечание: * - различия достоверны между группами через год; р<0.05.

При проведении 6МШТ при первичном обращении у всех пациентов

регистрировали снижение толерантности к физической нагрузке, которое

коррелировало с выраженностью одышки и гиперинфляцией (6МШТ и ООЛ r=

- 0,53, р<0,05; mMRC и ООЛ r= - 0,7, р<0,05). На фоне проводимого лечения

отмечали улучшение показателей одышки (рисунок 14) и толерантности к
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физической нагрузке. Через год межгрупповые различия становились

достоверными. Показатели были лучше у пациентов, принимавших сулодексид

(рисунок 13). Дистанция, пройденная ими в 6МШТ, достигала не только

статистической, но и клинической значимости и составляла 85,7± 4,5 м по

сравнению с исходным значением и 54,3±7,1 м по сравнению с аналогичным

показателем группы 1. Изменения сопровождались нормализацией SpO2, что

сочеталось с меньшим дефицитом перфузии.

Рисунок 13. Динамика толерантности к физической нагрузке у больных

ХОБЛ в сочетании с ГБ на фоне проводимой терапии (6МШТ (метры))

Примечание: * - различия достоверны между группами через год; р<0.05.

Рисунок 14. Динамика показателя mMRC у больных ХОБЛ в сочетании с

ГБ на фоне проводимой терапии (баллы)

Примечание: * - различия достоверны между группами через год; р<0.05.
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В настоящее время терапевтическое лечение ХОБЛ, согласно клиническим

рекомендациям, направлено на уменьшение степени бронхиальной обструкции

и воспалительных изменений в бронхах и паренхиме легких. Современные

стандартные схемы лечения ХОБЛ не имеют непосредственного воздействия на

сосудистые нарушения, играющие важную роль в патогенезе ХОБЛ, особенно

при сочетании с сопутствующей сердечно-сосудистой патологией, что

продемонстрировано в настоящем исследовании и согласуется с результатами,

отечественных (Титова О.Н., Кузубова Н.А., Гайнидинова В.В., Авдеев С.Н.) и

зарубежных (Chabra S.K., Takahashi T., Schmidt K.) авторов. Актуальность

предлагаемой схемы развития патофизиологических нарушений у больных

ХОБЛ в зависимости от выраженности нарушения ДЭ, подтверждает

обоснованность и целесообразность терапии. Так, у пациентов, получавших

препарат, направленный на коррекцию функции эндотелия, отмечалось более

существенное уменьшение расстройств микроциркуляции, вентиляционных

нарушений, функции газообмена и улучшение гемодинамики в малом круге

кровообращения (рисунок 15).

Рисунок 15. Влияние ангиопртектора (сулодексида) на клинико-

функциональные и лабораторные показатели у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ
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У пациентов, получавших дополнительно к базисной терапии

ангтопротектор (сулодексид), отмечалось более существенное уменьшение

расстройств микроциркуляции, вентиляционных нарушений, увеличение

уровня SрO2, снижение давления в легочной артерии и увеличение насосной

функции сердца (рисунок 15).

Таким образом, воздействие на сосудистые расстройства, опосредующие

патофизиологические механизмы, лежащие в основе развития и

прогрессирования хронической обструктивной болезни легких, может быть

одной из основных причин эффективности эндотелиопротекторов у больных

ХОБЛ в сочетании с ГБ, что позволяет использовать препараты с

эндотелиопротективным действием в качестве патогенетической терапии у

пациентов исследуемых групп.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ХОБЛ является одной из важнейших проблем здравоохранения. Это

связано с высокой распространенностью заболевания, высокой инвалидизацией

и смертностью. Повышенное внимание к данной патологии обусловлено

устойчивой тенденцией к росту частоты заболеваемости и недостаточной

эффективностью лечебно-профилактических мероприятий. У пациентов с

ХОБЛ высока вероятность развития коморбидной патологии, вследствие

схожести процессов патогенеза и общности факторов риска возникновения.

Наиболее распространенным сопутствующим заболеванием является ГБ.

В основе патогенеза ХОБЛ лежит хроническое воспаление и

прогрессирование ДЭ сосудов. Развитие ДЭ при ХОБЛ запускает многие

патогенетические каскады, в том числе нарушение регуляции системной

циркуляции лейкоцитов за счет эндотелиально-опосредованной активации их

миграции из кровотока в легочную паренхиму, что приводит к активации

очагового воспаления в респираторной зоне. Усиление локального воспаления

и ДЭ способствует развитию и прогрессированию ХСВ, лежащего в основе

развития осложнений, к которым относится ЛГ и ХЛС. При нарастании

сосудистого поражения возрастает риск развития коморбидной патологии.

Целью исследования являлось определение возможности и

целесообразности медикаментозной коррекции функции эндотелия при ХОБЛ в

сочетании с ГБ в различные фазы заболевания.

Для осуществления цели исследования использовали следующие методы –

МСКТ ОГК, сцинтиграфия, ОФЭКТ, комплексное исследование ФВД, Эхо

доплерокардиография, определение маркеров ДЭ и системного воспаления. В

проведенном исследовании для лечения пациентов помимо базисной терапии

назначали препарат с эндотелиопротекторным действием – сулодексид.

В результате проведенного исследования у пациентов с ХОБЛ в сочетании

с ГБ было выявлено значительное нарушение функции эндотелия, выраженное

усиление локального и системного воспаления, нарушение легочной

86

микроциркуляции и гемодинамики в малом круге кровообращения, ухудшение

вентиляционной и газообменной функции легких. Происходящие

патофизиологические процессы были взаимосвязаны с клиническими

проявлениями ХОБЛ.

Применение препарата сулодексид у пациентов с ХОБЛ в сочетании с ГБ

приводило к более быстрому купированию обострения, снижению

выраженности клинических симптомов, улучшению лабораторных и

инструментальных показателей. Полученные результаты свидетельствуют о

важной роли функции эндотелия в патогенезе ХОБЛ. Добавление к базисной

терапии лекарственных препаратов с эндотелиопротекторным действием

оказывает дополнительный положительный эффект от лечения как в период

ремиссии, так и в период обострения заболевания. таким образом,

использование ангиопротекторных препаратов при лечении ХОБЛ в сочетании

с ГБ может рассматриваться в качестве патогенетической терапии.
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ВЫВОДЫ.

1. У больных ХОБЛ в сочетании с ГБ выявлены выраженные

нарушения функции эндотелия, прогрессирующие при обострении заболевания.

2. Развитие ДЭ у пациентов с ХОБЛ в сочетании с ГБ усиливает

клинические проявления заболевания (снижение толерантности к физической

нагрузке, увеличение частоты обострений) и способствует ухудшению качества

жизни пациентов.

3. Нарушение функции эндотелия у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ

на этапе стабильного течения и при обострении способствует

прогрессированию как очагового воспаления (корреляция между ЭТ-1 и НЭ

r=0,54, р<0,05) в легочной ткани, так и системного воспалительного процесса

(корреляция между ЭТ-1 и СРБ r=0,49, р<0,05; корреляция между ЭТ-1 и ИЛ-8

r=0,46, р<0,05).

4. Развитие ДЭ у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ лежит в основе

расстройства перфузии в респираторной зоне на уровне микроциркуляторного

звена (корреляция между ЭТ-1 и дефицитом перфузии r=0,57, р<0,05;

корреляция между ЭТ-1 и диффузными нарушениями микроциркуляции r=0,61,

р<0,05), приводя к формированию нарушения гемодинамики в малом круге

кровообращения (корреляция между ЭТ-1 и СДЛА r=0,59, р<0,05) и

ухудшению вентиляционной функции легких (корреляция между ЭТ-1 и ООЛ

r=0,53, р<0,05; корреляция между ЭТ-1 и ОЕЛ r=0,57, р<0,05).

5. Применение сулодексида у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ

улучшает функциональное состояние эндотелия, что отражается на

уменьшении степени выраженности хронического воспаления в легочной ткани

и на системном уровне, способствует улучшению капиллярного кровотока и

гемодинамики в малом круге кровообращения.

6. Использование сулодексида у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ

оказывает положительное влияние на регуляцию вентиляционной и

газообменной функции легких (возрастание DLco и снижение ООЛ, ОЕЛ,
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р<0.05), что находит отражение в уменьшении выраженности основных

симптомов у пациентов ХОБЛ и улучшении их качества жизни.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендовано использовать сулодексид у пациентов с ХОБЛ в

сочетании с ГБ в качестве патогенетической противовоспалительной терапии

на этапе стабильного течения (перорально 250 ЛЕ 2 раза в день 2 месяца) и при

обострении (парентерально 600 ЛЕ 1 раз в день 14 дней).

2. При составлении индивидуальных программ реабилитации для

больных ХОБЛ следует учитывать возможность применения сулодексида с

целью повышения толерантности к физической нагрузке.

3. Целесообразно использовать сулодексид в комплексной терапии

пациентов с ХОБЛ при разработке персонифицированного лечения с учетом

клинического фенотипа заболевания (фенотип с выраженной дисфункцией

эндотелия, нарушением легочной микроциркуляции в сочетании с

кардиоваскулярной патологией).
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АМФ - аденозинмонофосфат

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ДЭ – дисфункция эндотелия

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

ИЛ- интерлейкин-1; -6; -8

ИММ ЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

КДР ПЖ – конечный диастолический размер правого желудочка

ЛА – легочная артерия

ЛГ – легочная гипертензия

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

НЭ – нейтрофильная эластаза

ОЕЛ – общая емкость легких

ООЛ – остаточный объем легких

ОФВ1- объем форсированного выдоха за 1с.

ОФВ1/ЖЕЛ — индекс Тиффно (FEV1/FVC)

ОФЭКТ-однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ОФЭКТ-КТ –совмещенное исследование однофотонной эмиссионной

компьютерной томографии и рентгеновской компьютерной томографии

ПЖ диаст – диастолический размер правого желудочка

ПП – правое предсердие

ССС – сердечно-сосудистая система

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии
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СРБ – С реактивный белок

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФДЭ - фосфодиэстераза

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФНО α – фактор некроза опухоли α

ФВД- исследование вентиляционных показателей дыхания

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХЛС – хроническое легочное сердце

ХСВ – хроническое системное воспаление

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

ЭКГ - электрокардиография

ЭХОКГ- эходопплерокардиография

ЭТ-1 – эндотелин-1

DLсо – диффузионная способность легких

САТ – опросник контроля ХОБЛ

GOLD - глобальная инициатива по диагностике и лечению ХОБЛ.

ICAM-1 – растворимая форма молекулы межклеточной адгезии

mMRC – шкала одышки

ММР – металоматричные протеазы – 6; -9

р – вероятность достоверности различий

r – коэффициент корреляции

SрО2 – показатель сатурации, процент гемоглобина, который связан с

кислородом, по отношению к общему количеству гемоглобина в

артериальной крови, определяется методом пульсоксиметрии

VCAM-1 - растворимая форма молекулы адгезии сосудистого

эндотелия 1 типа

VEGF-А – фактор роста эндотелия

6МШТ -тест с 6-минутной ходьбой
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