ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шумилова Алексея Александровича, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология

Диссертационная работа Шумилова Алексея Александровича посвящена актуальной проблеме коморбидности хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ) и гипертонической болезни (ГБ), являющихся наиболее распространенными заболеваниями. Актуальность работы обусловлена высокой распространенностью и продолжающимся ростом заболеваемости и смертности от ХОБЛ.

Работа Шумилова Алексея Александровича посвящена изучению молекулярно-клеточных механизмов формирования эндотелиальной дисфункции и их взаимосвязи с клинико-функциональными параметрами у больных ХОБЛ и ХОБЛ в сочетании с ГБ.

Согласно литературным данным, наиболее часто встречаемой при ХОБЛ сопутствующей патологией, является патология сердечно-сосудистой системы (ССС). Высокая частота коморбидности ХОБЛ и патологии ССС обусловлена общими патогенетическими механизмами (возникновение и усиление дисфункции эндотелия) и общими факторами риска (курение, пожилой возраст, мужской пол, малоподвижный образ жизни и ожирение). По данным различных авторов, частота сочетания ГБ и ХОБЛ варьируется в широких пределах и составляет в среднем от 34,3% до 76,3% случаев.

Для оценки клинико-функциональных проявлений эндотелиальной дисфункции у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ использованы современные методы исследования: исследование диффузионной способности легких методом одиночного вдоха, спирометрия, бодиплетизмография, однофотонная эмиссионная компьютерная томография и мультиспиральная компьютерная томография органов грудной клетки. Состояние эндотелия оценивалось по содержанию в сыворотке крови эндотелина-1, фактора роста эндотелия, лейкоцитарно-эндотелиальные взаимодействия по уровню экспрессии молекул Р-селектина, ICAM-1, VCAM-1, выраженность системного воспаления методом ИФА по концентрации ИЛ-8, СРБ, нейтрофильной эластазы и фибриногена. Метод доплер-эхокардиографии использовался для оценки структурно-функциональных параметров правого желудочка с использованием пробы Келермайера.

Для достижения поставленной цели было обследовано 70 пациентов, разделенных на 2 группы. Клиническое обследование включало оценку показателей функции внешнего дыхания, исследовались структурно-функциональные параметры правых отделов сердца. Изучался уровень медиаторов системного воспаления и эндотелиальной дисфункции. Проводилась оценка степени влияния заболевания на качество жизни с использованием стандартизированного 8-пунктового вопросника САТ-тест, шкалы mMRC, теста с 6-минутной ходьбой (6MWD (i)).

Для анализа полученных данных использовались современные методы статистической обработки с помощью пакета прикладных программ «Statistica for Windows» V 7.0.

Научная новизна работы не вызывает сомнений, так как полученные результаты дополняют фундаментальные данные патогенеза ХОБЛ. Впервые выявлена важная роль эндотелий-опосредованных механизмов, участвующих в развитии ХОБЛ, в периоде обострения и стабильном течении. Установлено отрицательное влияние дисфункции

эндотелия на легочную циркуляцию, гемодинамику малого круга кровообращения, вентиляционную и газообменную функцию легких.

Полученные результаты позволили расширить имеющиеся представления об особенностях эндотелий-лейкоцитарных взаимодействий у больных ХОБЛ в разные фазы болезни. Предложено дополнение к базисной терапии ХОБЛ – медикаментозная коррекция эндотелиальной дисфункции с помощью ангиопротективного препарата сулодексида.

Таким образом, диссертационная работа Шумилова Алексея Александровича, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология, является самостоятельным фундаментальным научным исследованием, обладающим теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (ред. от 01.10.2018г.)), а ее автор заслуживает искомой ученой степени.

Заведующая кафедрой внутренних болезней №2 с курсом ПО
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Минздрава России

д.м.н., профессор

Демко Ирина Владимировна

Адрес: 660022, Российская Федерация, г. Красноярск, улица Партизана Железняка, 1. тел.
рабочий: +7 (391) 220-13-95; 7 (391) 228-08-76
e-mail: rector@krasgmu.ru